

Eidsvoll kommune
Postboks 90
2081 EIDSVOLL
post@eidsvoll.kommune.no
tor.fodstad@eidsvoll.kommune.no

Telefon + 47-48 17 07 85
Org.nr. 975 615 308 MVA

E-post leder@oa.birdlife.no
Internett oa.birdlife.no

Deres ref.

23/05

Deres kontaktperson

Vår ref.

sak/652

Vår kontaktperson

Roger Nesje

Dato

19.04.2023

Merknader til forslag til kommunedelplan for naturmangfold 2023–2034

BirdLife Oslo og Akershus (tidligere Norsk Ornitologisk Forening, avd. Oslo og Akershus) viser til høring av kommunedelplan for naturmangfold 2023–2034, og har følgende kommentarer til denne.

Helhetsinntrykket av planen er god. Den gir en forventning om at kommunen vil prioritere både kartlegging og overvåkning av kommunens naturverdier, og deretter legge denne kunnskapen til grunn for beslutninger om videre forsvarlig utvikling av lokalsamfunnet.

I kapittel 2.2 om hva som truer mangfoldet, presenteres et bilde over primære trusler mot biologisk mangfold. I store trekk er dette riktig, men det er likevel viktig å være oppmerksom på at det er flere faktorer som påvirker dyre- og planteliv enn de som konkret er nevnt i oversikten. Med henvisning til debatten som har vært rundt belysning av Sundbrua, er det betimelig å nevne at lysforurensning er en slik faktor. Lysforurensning kan påvirke natttrekkende fugler, og det kan påvirke både planter og andre dyr negativt på flere måter. Mange steder i verden er dette noe man nå ser nødvendigheten av å ta hensyn til (selv i hyttegrender her i Norge), og derved treffe tiltak for å redusere dette problemet. I tillegg til å være en negativ faktor som påvirker naturen, vil en plan som også omfatter bevissthet og tiltak mot lysforurensning også kunne bidra til redusert energibehov for kommunen.

Som en del av kunnskapsgrunnlaget for videre forvaltning, ønsker BirdLife å gjøre oppmerksom på at Vorma, i tillegg til å være vernet av kongelig resolusjon av 1935, også er definert som et IBA (Important Bird and Biodiversity Area). Et IBA defineres etter internasjonale kriterier¹, og Norge har totalt 97 IBAer (80 på fastlandet). Grunnlaget for at Vorma er identifisert som et slikt område, er elvas viktighet for overvintrende sangsvaner. Det er to utløsende kriterier for bestand på europeisk nivå som gjør seg gjeldende. IBA-grensen er i stor grad overlappende med Vorma dyrefredningsområde, men med en liten utvidelse nord for bruspenet ved Minnesund. I tillegg til svanene er det selvsagt en rekke andre fuglearter som har Vorma som overvintringssted. Området er også viktig som hekke- og levested resten av året for standfugl, og i forbindelse med hvile og næringsøk under vår- og høsttrekket. Spesielt er da grunnene og områdene på og rundt de eksponerte mudderflatene viktige. Ivaretagelse av disse områdene er essensielt.

¹ Norsk ornitologisk forening, Important Bird and Biodiversity Areas (IBAer) i Norge. Rapport 5-2015. Finnes på følgende lenke: birdlife.no/prosjekter/rapporter/2015_05_NOF.pdf

Tilgang til natur er viktig for mennesker, men dette behovet må veies opp mot fuglenes behov for vern mot forstyrrelser i områder for næringssøk og hekking. Kantsoner, slik det er indikert i planens praktiske tiltak, er et godt verktøy i den sammenhengen og vil bidra til å holde nødvendig avstand mellom fugler og mennesker. Vi håper dette tiltaket vil brukes aktivt langs vassdrag for å skjerme fuglelivet. Spesielt aktuelt er det å vurdere dette som tiltak langs Vormtråkk som etableres på vestsiden av Vorma. Et annet av planens tiltak vi ønsker å framheve, er informasjon til innbyggere om naturmangfold slik at de selv treffer fornuftige valg. Noen ganger kan også skilting være på sin plass, blant annet for å regulere ferdsel. Som eksempel kan det nevnes at vi, i trekkdagen på våren, har observert folk som har gått tur med hunder uten bånd på mudderflatene nord for Eidsvoll sentrum. Dette vitner om behovet for å heve innbyggernes kompetanse om hvordan vi ivaretar våre naturverdier.

Vennlig fuglehilsen



Håkan Billing
leder

Jan Olav Nybo (sign.)
naturvernkontakt

Roger Nesje (sign.)
naturvernkontakt Eidsvoll